50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

Federal nº 5.450/2005, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e o Decreto Es-
tadual nº 1.887/2017.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor as suas
respectivas funções, quais sejam:
7. Rafaela da Conceição Silva Rodrigues, Coordenadora de Licitação,
matrícula 5948705, CPF: 007.048.082-69, Função: Pregoeira/Equipe de
Apoio.
8. Roberta dos Santos Fáro, Assessora, matrícula 5950011, CPF:
462.024.632-87, Função: Pregoeira/Equipe de Apoio.
• Manuela Carneiro de Moraes, Assistente Administrativo, matrícula
57173687, CPF: 750.839.732-00, Função: Equipe de Apoio.
295. Paulo Cezar França Favacho, Assistente Administrativo, matrícula
5940811, CPF: 295.095.992-04, Função: Equipe de Apoio.
Art. 3º. Revogam-se as demais disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 470113
PORTARIA Nº 930 /2019-GAB/SUSIPE

BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Corregedor do Interior (Presidente), ANDRÉ RICARDO
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado (membro), e
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico (mem-
bro), para dar continuidade à apuração dos autos do Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 4830 e 4832/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo
de 120 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 470130
PORTARIA Nº 745/2019 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar o fato ocorrido na Central de Triagem Metro-
politana III, com relação ao acesso ao email utilizado pela unidade pri-
sional, conforme narrado no Memorando nº 1115/2019-CTM III/SUSIPE,
de 23/08/2019.
Art. 2º – Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 470085
PORTARIA Nº 746/2019 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o óbito do preso DANIEL MATHEUS NUNES DA
SILVA, custodiado na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel, ocorrido em
21/08/2019, no Hospital Municipal Dr. Edilson Abreu.

Art. 2º – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora,
para conduzir a investigação.
Art. 3º – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 470096
PORTARIA Nº 741/2019 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar a fuga do preso MÁRCIO RANGEL JEFREN
SANTOS ROCHA, ocorrida no dia 28/06/2019, no Centro de Recuperação
Agrícola “Silvio Hall de Moura”.
Art. 2º – Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 470039
PORTARIA Nº 742/2019 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº.
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e
funcional do servidor VALTER MARTINS DOS SANTOS, Diretor do Centro
de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura”, por infração, em tese, aos
arts. 177, IV, VI, IX, “b”, 178, XVI, e 189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU, por
inobservância injustifi cada das disposições e prazos contidos no caput do
art. 7º e parágrafo único da PORTARIA Nº 102/2019, de 28/01/2019, que
trata sobre a instauração de Procedimento Disciplinar Penitenciário – PDP.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO DA COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA (Presidente), Corregedor do Interior, ANDRÉ
RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA (membro), Procurador Autárquico do
Estado, SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS (membro), Consultora Jurídica
do Estado.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva podendo se reportar diretamente às Diretorias e Departamentos
deste órgão e aos demais órgãos da Administração Pública, para as dili-
gências necessárias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 470042

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/09/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MELINA MARCELINO VIEIRA
Matrícula: 57215662/2 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 15/08/2019
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARGARETH LOPES DE ALMEIDA
Matrícula: 57192465/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS.

Protocolo: 470298